

ATNAUJINIO S. VIETNAMO BOMBARDAVIMA

SANTYKIAI TARP EGIPTO IR KINIJOS PASKUTINIŲ METŲ LABAI ATŠALO

KAIRAS. — Šią savaitę Egipte pradėdama 11-ko komunistų teismas. Jie yra kaltinami suokalbiu nuverstį Nasserio vyriausybę ir įvesti komunistų diktatūrą — Egipto liaudies respubliką. Visi kaltinamieji yra "Arabų komunistų partijos" nariai. Ta partija vadovaujama advokato Mustafa Agha visada palaikė labai artimus ryšius su Kinijos komunistų partija. Išaiškinius sąmokslą, Maskva kelis kartus pareiškė, kad sovietai nieko bendro neturį su suimtaisiais komunistais. Tuo tarpu, Kinijos ambasadorius Chen Cia Kang prieš mėnesį sugrįžo į Pekiną, o naujas ambasadorius dar nepasirodė.

Kritika spaudoje

Paskutiniu metu Egipto spaudoje sustiprėjo pasisakymai prieš Kinijos politinę liniją. Buvo stipriai kritikuojama kinų delegacijos laikysena Havanos trijų kontinentų solidarumo konferencijoje, kur kinai visada išėdavo prieš bet kokius sovietų pasiūlymus. Egipto delegacija palaikė sovietų liniją.

Nemažai Egipto laikraščiai kritikavo Kiniją ir Taškento derybų metu. Kada Pakistanas ir Indija sovietų tarpininkaujama bandė surasti taikingą sprendimą, Kinija tuos pasitarimus kritikavo ir trukdė. Santykiai tarp Kinijos ir Egipto pradėjo atšalti nuo to laiko, kai Nasseris nepalaikė Kinijos Alžiro konferencijos reikalų. Kinija siekė konferenciją, žūt būt, praveisti, o sovietai siūlė ją atidėti. Nasseris palaikė sovietus, kas ir nepatiko kinams.

Opozicija Nasserio

Namažai Nasserio atšalimui nuo komunistų padėjo ir Egipto vidaus politinė padėtis. Opozicija revoliucinei Nasserio politikai ir jo socialistinėms reformoms krašte nemažai. Nors Nasseris susodino į kalėjimus tikstančius musulmų brolijos narius, šios fanatiškos organizacijos įtaka nemažėja. Komunistų įtaka yra gan didelė Egipto fabriku darbininkų tarpe, tačiau Egipto ūkininkai, smulkūs amatininkai, žvejai geriau klausosi musulmų brolijos uždegančių žodžių. Jos įtaka nemažai ir jauniesiems kariuomenės vadovams tarp brolijų yra griežtai nusistatę ne tik prieš vakarų pasaulio įtaką, bet ji yra ir griežtai ateistinio komunizmo priešinkė. Savo mokslą brolija grindžia moralinėmis korano vertybėmis ir jos įtaka yra gan didelė ne tik Egipte, bet ir kituose arabų kraštuose.

Monarchai organizuojasi

Nasserio broliavimuisi su komunistais yra nepalankus ir tas faktas, kad ne visi arabų kraštai yra valdomi socialistiniu, revoliucionieriškų valdžių. Pastaruoju metu arabų monarchijos vis aiškiau pasipriešina respublikoms. Šiomis dienomis Saudi Arabijos karalius Faisalas lankosi pas Jordano karalių Hasseina. Nesenai Faisalas viešėjo Irane pas šachą Riza Pahlevi. Sirijos spaudoje tuos pasitarimus aprašo kaip "imperialistų, atžargarvių, reakcionierių persitvarkymą". Arabų monarchijos deda pastangų užkirsti kelią vis didėjančiam arabų tarpe slinkimui į kairę. Šiam tikslui labai tinka arabų musulmų brolijos dėsniai ir principai.

Karalius Faisalas padovanojo Jordanui 280,000 dolerių, kurie bus panaudoti atstatyti Jordano Jeruzalės zonoje senai musulmų šventykla. Ji stovi toje vietoje, kur pagal arabų kora-

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Amerika ir Lenkija sutarė trims mėnesiams naują planą pasikeisti tarpusavyje mokslininkų vizitais. Iki šiol tokius pasikeitimo planus Amerika turėjo su Sovietų Sąjunga ir Jugoslavija. Ateityje manoma panašias programas vykdyti su Rumunijos, Vengrijos ir Čekoslovakijos mokslininkais.

LUSAKA. — Zambijos prezidentas Kaunda atleido iš pareigų darbo ir prekybos bei pramonės ministerius. Viceprezidentas Kamanga siunčiamas ambasadoriumi į Jungtines Tautas. Zambijoje kalbama, kad tie pakeitimai padaryti prezidentui sužinojus, kad jo ministrai buvo nesąžiningi.

BEIRUTAS. — Lebano vyriausybė sulaukė Bulgarijos laivą "Veliko Tīrnovo", o jo kapitonas pasodino į kalėjimą. Laive buvo rasta 1,500 šautuvų siunta, kuri buvo sukrauta į suvamu mašinų dėžes. Neskelbiama, kam tie ginklai buvo vežami ir iš kur jie atplaukė.

ALŽIRAS. — Vyriausybė uždarė vieną studentų organizaciją, kuri organizavo demonstracijas prieš Moroko vidaus reikalų ministerį. Alžiro valdžia praneša, kad studentų organizacijos buvo įsigalėję "svetimų valstybių agentai".

PEKINAS. — Kinų spaudoje pasmerkė sovietų atstovo nusiginclavimo konferencijoje žodžius, kuriais jis išreiškė viltį, kad Vietnamo karas nesutrukdytų susitarti dėl atominių ginklų paplitimo sustabdymo. Kinijos komunistai sako, kad sovietai dar vienam žiniui ruošiasi su Amerikos imperializmu.

LISABONA. — Portugaliją per 1965 metus aplankė 1,5 milijonai turistų. Tai yra 50% daugiau už 1964 metų skaičių.

BANGKOKAS. — Thailandijos spaudoje praneša, kad Kambodijos kariuomenė yra koncentruojama prie Thailandijos sienos prie dviejų miestų. Kinijos radijas atmeta tuos kaltinimus, sakydama, kad Thailandija skubiai ruošiasi karui su Kambodija.

BOSTONAS. — Ligoninėje mirė dar vienas — dešimtas asmuo, apdegęs dideliame Boylston gatvės gaisre penktadienį.

na, pranašas Mohammedas susitiko su angelais. Iš Jordano pranešama, kad kovo mėnesį karalius Faisalas nori suaukti šventame Mekos mieste visų arabų valstybių galvų pasitarimą. Tai, gi, politinis spaudimas į Nasserio vyriausybę ateina ne tik iš komunistinių sostinių, bet ir iš giminingų arabų kraštų, turinčių kitokias politines sistemas negu Egipto respublikos socializmas.



Sioux Falls, S. Dakotos jaunuolis Nick Plantanida išsokdavo iš 15,000 pėdų aukštosios pamėgimo. Vasario 1 dieną jis rengiasi išsokti iš 122,000 pėdų aukštosios. Jis dėdavo paprastą silutę neaukštesiems šokiams, bet antradienį jis apsiliks \$17,000 vertės specialiu drabužiu, nes teks soki iš 20 mylių aukštosios.

BELGIJOJE PASIREIŠKIA VALONŲ IR FLEMŲ ISTORINIAI SKIRTUMAI

BRUSELIS. — Belgijoje vis nesibaigia vidinės kovos tarp prancūziškai kalbančių valonų ir šiaurėje įsikūrusių flemų. Sekmadienį flemų demonstracijos buvo policijos išardytos su asarėmis dujomis ir šautuvų buožėmis. Muštynėse tarp valonų ir flemų, bei policijos veiksnių pasėkoję, buvo sužeisti 19 asmenų. Policija budi visuose belgų miestuose, laukdama naujų susikirtimų tarp abiejų kalbinių grupių. Konfliktas tarp šiaurėje ir vakaruose gyvenančių flemų ir pietuose-rytuose gyvenančių valonų siekia tolimą istoriją.

Po Prancūzijos revoliucijos Belgija buvo okupuota ir prijungta prie Prancūzijos, tačiau Napoleonui kritus, Vienos kongresas 1815 metais sujungė prancūzų pasienyje gyvenusių valonius, kurie daugumoje yra katalikai, su protestantiškais flemais šiaurėje. Buvo įkurta Nederlandijos karalystė, kuri buvo išardyta 1830 metais, belgams sukilus ir paskelbus nepriklausomybę.

Dvikalbis universitetas

Nors metų bėgyje skirtumai tarp abiejų krašto dalių šiek tiek pranyko, tačiau jų dar pakankamai yra, kad kartas nuo karto išsiveržtų į paviršių. Paskutiniū metu šis kalbų klausimas visų smarkumu iškilio garsiam Belgijos katalikų universitetui Louvain. Šis universitetas yra įkurtas 1425 metais ir jo studentų skaičius vis didėja. Šiuo metu studijuoja apie 20,000 studentų, jų tarpe yra 2,000 iš užsienio: 400 amerikiečių, keli šimtai iš Indonezijos bei kitų kraštų. Atsiradus reikalui universitetas praplėstų, flemai katalikai panorė užvaldyti visą universiteto administraciją ir įvesti flemų kalbą visuose fakultetuose. Šiuo metu medicinos fakultetas vartoja tik prancūzų kalbą. Užsienio studentams irgi yra parankiau studijuoti prancūzų kalba. Todėl flemai pasiūlė, kad naujieji universiteto pastatai ir naujieji skyriai būtų statomi valonų srityje — Wavre mieste. Ten siūloma perkelti visus prancūzų kalbą vartojančius skyrius, o Louvaine palikti visus flemų kalbą kalbančius.

Civilinės kunigo sutuoktuvės

BELO HORIZONTE, Brazilija. — Romos katalikų bažnyčios kunigas Pedro Vidigal civilinėje metrikacijos įstaigoje susituokė su panele Rūta Suerra. Sutuoktuvės įvyko Nova Era mieste, esančiame visai netoli Belo Horizonte. Gyventojai labai plačiai komentuoja šį įvykį. Daugelis klausia, ar kartais tai nebus ekumeninėje santaryboje pradėtų naujų idėjų vykdymas gyvenime. Vietos arkivyskupas Dom Os-

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

Dr. Andrew Ivy teisme buvo juri komisijos rastas nekaltu už krebiozen valsto gaminimą ir pardavinėjimą. Išteisinti buvo visi keturi šioje byloje kaltinti asmenys. Dr. Ivy pareiškė, kad jis toliau sieks išrasti vėžio ligą gydančius vaistus. Administracijos pareigūnai Washingtono pareiškė, kad krebiozen vaistų platinimas ir toliau lieka nelegalus, nežiūrint į tai, kad jo gamintojai ir buvo pripažinti nekaltais.

Mrs. J. F. Kennedy vakar Vatikane buvo priimta Popiežiaus Povilo VI-JO.

PENTAGONO kalbėtojas pareiškė, kad yra sudaryti šiaurės Vietnamo bombardavimo planai. Ateityje puolimai bus sustiprinti. Bus vartojama daugiau lėktuvų, kurie išmes daugiau bombų negu pernai.

Indijos policija tris valandas kovojo su alkanaais Keralos demonstrantais. Buvo nemažai sužeistų.

Sovietų mokslininkai yra pasiruošę išsauti dar vieną erdvėlaivį mėnulį.

Šiaurės Vietnamas įteikė protestą tarptautinei kontrolės komisijai dėl naujai pradėtų oro puolimų.

Japonijos vyriausybė apgailestavo, kad Amerika vėl pradėjo pulti šiaurės Vietnamą. Ji tikisi, kad ir toliau bus bandoma išskoti taikos.

Hollywoode plaučių uždegimu serga žinoma filmų kritikė Hedda Hopper, 75 metų amžiaus.

Brazilų generolas kritikuoja Godoy

SANTO DOMINGO. — Nesenai iš Dominikonų respublikos sugrįžęs brazilų generolas Hugo Panaco Alvim, kuris vadovavo OAS kariuomenei, pareiškė spaudos konferencijoje Rio de Janeiro, kad Dominikonų kariuomenės vadai vargu ar vyks į jiems užsienio duotas postus. Jie visi padavė skundus OAS gynbos tarybai, protestuodami prieš Garcia Godoy valdžios jiems priteistą ištrėmimą.

Siuo metu generolas Alvim yra pakeistas kitu brazilų generolu Alvaro Braga Silva. Galimas daiktas, kad Alvim turėjo pasitraukti iš posto dėl kilusių su Dominikonų valdžia nuomonių skirtumų.

Amerikos atstovas OAS taikos misijoje Bunker pareiškė, kad generolas Alvim yra tik privatus asmuo, o Dominikonų vyriausybės pastangos išsiųsti kariuomenės vadus į užsienį yra remiamos OAS komisijos.

Laikinasis prezidentas Garcia Godoy pareiškė, kad būdamas Dominikonų respublikoje generolas Alvim pasižymėjęs savo pamėgimu daug kalbėti. Jis padarytų mums didelį patarnavimą, jei savo opiniją apie mūsų vidaus reikalus jis pasilaikytų sau, pareiškė Godoy.

car de Oliveira rado reikalo paaiškinti tikintiesiems, kad kun. Vidigal, prieš susituokdamas civilinėje metrikacijos įstaigoje, susituokė privačioje katalikų koplyčioje. Be to, kun. Vidigal yra gavęs specialų popiežiaus leidimą sutuoktuvėms.

PREZIDENTAS ISAKĖ BOMBARDUOTI Š. VIETNAMO KARINIUS TAIKINIUS

WASHINGTONAS. — Vakara 9 val. ryto prezidentas Johnsonas pasakė per radiją ir Ameriką trumpą, 10 minučių trukusią kalbą, kuri daugiau buvo skiriama viso pasaulio ausims. Rimtas ir susirūpinęs prezidentas pareiškė, kad visos Amerikos pastangos paveikti komunistus siekti Vietname taikos nepavyko, ir kad jis isakė kariuomenės vadovybei vėl pradėti oro puolimus prieš karinius taikinius šiaurės Vietname. Jis, taip pat, pareiškė, kad ambasadoriui Goldbergui yra pavesta įteikti Jungtinių Tautų Saugumo Tarybai raštą, kuriame Taryba yra kviečiama svarstyti Pietų Vietnamo reikalus.

Lenkų kardinolas atkirto valdžiai

CZESTOCHOWA. — Lenkijos katalikų kardinolas Višinskis Jasna Gora vienuolyno katedroje pasakė pamokslą, kuriame griežtai atkirto komunistinei Gomulkos valdžiai, kuri puola Lenkijos vyskupus. Kardinolas pareiškė, kad paprastai, kai sunaikinami piemenys, tai avys papū išsiskirsto. Lenkijoje, tačiau, tas niekada nepasitvirtindavo. Be savo vadų lenkai dar glaudžiau susijungdavo.

Kardinolas pridėjo, kad vyskupai turi būti stiprūs, nes jie kovoja prieš tamsybės jėgas ir neapykantos dvasią. Mes turime ramiai pasisakyti prieš valdovus, princus, autoritetus ir skleistį evangeliją. Liaudis gali gyventi be karalių, vadų, premjerų ir ministrų, tačiau ji negali likti be savo ganytojų.

Didžiulė minia tikinčiųjų taip buvo sužavėta kardinolo tiesiais žodžiais, kad ji bažnyčioje pradėjo giedoti kardinolui "ilgiausių metų".

Paleido belaisvius

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo vyriausybė paleido 21 šiaurės Vietnamo kareivį — karo belaisvį. Šiam paleidimui buvo skiriama didelis dėmesys, nes užsienio spaudos atstovams norėta parodyti, kad šiaurės Vietnamo tikrai siūndia savo vyrus į Pietų Vietnamą. Paleidimas įvyko demilitarizuotoje zonoje ant tilto, kuris jungia abi Vietnamo dalis. Trys iš paleidžiamųjų pasirašė leidimo likti Pietų Vietnamo.

Kiti užėję ant tilto, tuoj sumetė į vandenį Saigone gautus rūbus ir perėję į kita pusę, apsilviko komunistinio stiliaus juodomis uniformomis.

JAKARTA. — Indonezijoje nemažai organizacijų reikalauja, kad Sukarno paskirtų generolu Nasution viceprezidentu. Šis postas Indonezijoje yra neužimtas jau nuo 1958 metų, kai tuometinis viceprezidentas Mohammed Hatta pasitraukė iš pareigų.



Dr. Andrew C. Ivy išteisintas krebiozeno byloje. Jis nenorėjo apgaudinti žmonių ir konspiruoti prieš vyriausybę bei teisingumo organus.

Valstybės sekretorius Dean Rusk po prezidento pareiškimo sukviėtė spaudos konferenciją, kurioje paryškino prezidento nutarimą pavesti Saugumo Tarybai svarstyti Vietnamo karo reikalus. Jis nurodė, kad paprastai, tyloji diplomatija geriau veikia už viešas diskusijas. Dabar, kada toji diplomatija vaisių nedavė, pasikeitus per 5 savaites daugeliui aplinkybių, Amerika nutarė iškreiptis į Saugumo Tarybą.

Kongresas pritaria

Reakcija į prezidento paskelbtą oro puolimų šiaurės Vietname atnaujinimą yra įvairi. Kongrese dauguma pritaria prezidento sprendimui. Net ir senatoriai Mansfield ir Fulbright, kurie apeliavo bombardavimų dar nepradėti, pareiškė, kad jie suprantą, koks sunkus ir nemalonus buvo prezidento uždavinys. Dabar, kada sprendimas jau padarytas, reikia visiems paremti mūsų kariuomenės pastangas Vietnamo.

Komunistų reakcija, kaip ir galima buvo tikėtis, buvo pikta. Sovietų Sąjungos radijas, pranešdamas apie bombardavimų pradžią, pareiškė, kad tai įrodą, jog Amerika niekad taikos ir nenorėjusi, kad taikos pastangos buvusios melagingos. Hanojus radijas pranešė, kad "imperialistų barbarai keliose provincijose puolė taikingą šiaurės Vietnamo liaudį, kuri su degančiais neapykanta užpuolikus pasitūksusi ir padariusi priešui sunkių nuostolių. Panašiai apie bombardavimą pranešė ir Pekino radijas. Britanijos spaudoje pasigauja, kad dėl naujų oro puolimų kalti esą patys komunistai, atmetę visas Amerikos taikos pastangas.

Nepripažins Viet Congo

Valstybės paskretorius G. Ball, kalbėdamas Northwestern universitete, pareiškė, kad Amerika nepripažins Viet Congo, kuris šiaurės Vietnamo pastangomis buvo sukurtas Pietų Vietnamo 1960 metais, kad pridengty šiauriečių agresyviuos tikslus. Komunistai Hanojuje norėjo sudaryti įspūdį, kalbėjo Ball, kad Vietnamo karas yra vietinių P. Vienamo gyventojų revoliucija prieš Saigono vyriausybę.

Ball nurodė savo kalboje, kad varžytynės tarp laisvųjų pasaulio jėgų ir komunizmo persikėlė iš Europos į Aziją todėl, kad Sovietų Sąjunga, tapusi stipri ir galinga, nori išlaikyti esamą status quo ir karo vengia.

Ginkluotas pasipriešinimas komunizmui Azijoje ir turi tikslą paveikti Kiniją, kad ir ji būtų suinteresuota išlaikyti savo turimą padėtį, bet nesiektų naujų teritorijų ir įtakos zonų.

MASKVA. — Sikkim karalius su žmona atvyko į Maskvą 10-ties dienų vizito.

TVIRTA SVEIKATA — PASTOVI LAIMĖ

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai

Naujausių mokslo žinių populiarius perteikimas

JONAS ADOMAVICIUS, M. D.

CHRONIŠKŲ KOJOSE ŽAIZDŲ TVARKYMAS

Jokioje kitoje chirurgiško gydymo srityje pagijimas taip labai nepriklauso nuo ilgos priežiūros ir gydymo, kaip kojų žaizdų atveju. W. Andrew Dale, M. D.

Kas iš mūsų nežinom apie kojų žaizdas! O kiek dar mūsų žino jų kenčią ir, kas blogiausia, pagelbos nesulaukia. Jie pas gydytojus vaikšto, kitas net operacijas pergyvena, kartais net pakartotinas, o kojos reikiamai nesusitvarko. Ligonis ima nepasitikėti gydytojas ir pradeda žodelėmis gydytis. Tada tokiam mūsų žinia tampa pradžia tikros kojų žaizdos. Toks visų amžių savas kojas skurdielis raišioja.

Gydytojai žino, kad kojų žaizdos yra dažnas reiškinys. Kartais į tokias žaizdas žūrima paviršutiniškai. Tai didelė nelaimė, nes sėkmingas gydymas kojų žaizdų yra labai sunkus. Atsiėmus, kaip trečiam medicinos mokslų kurse dabartinis Chicago gydytojas V. Kožica užklauso vidaus ligų prof. J. Bagdoną apie kojų žaizdų gydymą. Esą, kai jis, studentas, parvažiuos į kaimą, tai ten jau jo laukia toks ligonis. Tada, kaip šiandien atsimenu, prof. Bagdonas atsakė: "Vartok Unquentum Lassari Saccilycum"...

Nuadžiugom ir kiti kartu buvę su Vincu draugai studentai. Tai pirmas mums praktiškas džiaugsmas iš medicinos trijų metų mokslo buvo, — galvojome, kad per Kalėdų atostogas jau mes galėsime tėviškėse mandrūs žinovai žmonių akyse būti. Tai vokiečių dermatologo pasta raminau paraudimo bei išsiutimo, susidedanti iš petrolato, cinko, krakmolo ir salicilinės rūgšties. Ji tik dalinai gydė.

Kita, progą, poliklinikoje dirbant, prisėjo vidaus liga negaliojanti ligonij turėt, kuris dar ir kojose žaizda negalavo. Tąsyk poliklinikos vedėjas buvo velionis, didžiausios įtakos manė mediciniškame išsilavinime turėjęs prof. Pranas Gudavičius — pajėgiausias Lietuvos internistas. Prisimenu aiškiai jo kiek humoriškai sergančiajam kojose žaizda patarimą: "Aš tau kojų žaizdą išgydysiu, jei tu už kojų kampane pakabintas ištersi du mėnesius..."

Čia jau ryškėjo priežastinis kojų žaizdų gydymas: prašalimas sumenkusios kraujotakos kojose. Žinoma, ir panašus gydymas ilgalaikių gerų pasekū duoti negalėjo. Mat, pradėjus ligoninui vaikščioti, dėl seniai blogos kraujotakos kojose, vėl ne išvengiamai žaizdos atsirado. Sudėtingą dalyką negalima pataisyti pilnai tvarkos neatstādus. Tada kojose žaizdų gydymas buvo chirurginis: laikinai palaukdam su operacija kol žaizda sugys, tada kojų venas operuodavo su įvairių pasisekimu. Nevėsus išsiplėtusias venas prašalinus, nieko gero ligoninui nebūdavo. Kartais visai negalima buvo paviršutinių išsiplėtusių venų prašalinti, kai giliosios kojų venos būdavo nepakankamos. Taip ir vargdavo kojas žaizdose turį žmonės.

Dvi sąlygos kojose žaizdų sutvarkymui

Ne ką geriau turi ir dabartinis kojose žaizdas turįs ligonis, jei jis negauna dabar jau galimos mediciniškos pagelbos, ir jei jis ją apturdamas nepriima jos reikiama. Palyginti, paprastais gydymo būdais daugelis kojose žaizdų užgydoma tada, kai esti išpildomi tokiam pagijimui du būtini reikalavimai: 1. kai kojose esančios žaizdos yra protinai tvarkomos pačio sergančiojo, ir 2. kai gydytojas pasirūpina tokias žaizdas gydyti.

Tennessee valstybėje, Nashville mieste esamas Vanderbilt universiteto medicinos mokyklos ass. prof. gydytojas W. An-

drew Dale paskutiniu laiku sėkmingai tvarkė 110 ligonių, turėjusių įvairias kojos žaizdas. Jo patyrimas yra šių dienų medicinos naujausias žodis apie taip visiems įkyrėjusių kojose žaizdų gydymą. Todėl su tuo naujausiu kojų žaizdų gydymu stengsimės čia palaipsniui susipažinti visų mūsų didesnei gerovei. Čia nurodysime gyd. Dale paduodamą kojų žaizdų diagnozavimo ir gydymo planą. Pasirodo, kad ne visos kojos žaizdos turi vienokią kilmę, todėl jos vienodai negali būti gydomos, jei mes norime sėkmingo gydymo susilaukti.

Įvairi kojų žaizdų kilmė

Dauguma kojų žaizdų atsiranda dėl kojose esamų venų netvarkos. Netiesia, kad visos kojose žaizdos esti dėl venų susirgimo. Nemažai tokių žaizdų atsiranda dėl įvairių kitų — kartais labai nepaprastų — nekasdieninių priežasčių. Paskutiniu laiku ištyrus minėtų 110 kojų žaizdomis sergančiųjų, susekta, kad 69% tokių žaizdų atsirado dėl dviejų venų pakenkimo: a) dėl venų išsiplėtimo (varicoze vein), b) dėl venų uždegimo (phlebitis). Gi 31% minėtų kojos žaizdų minėtiems 110 pacientų atsirado dėl įvairių ne venose sau kilmę turėjusių priežasčių. Kojose žaizdų atsiradimo priežastys skirstoma į dažniau ir į rečiau pasitaikančias priežastis. Dažniausiai kojose žaizdos atsiranda dėl sekantių veninių ir ne veninių priežasčių. Dėl veninių pakitimų dažniausios priežastys esti dvi: 1. venų uždegimo pasekmės (post-phlebitic syndrome) ir 2. venų išsiplėtimas (varicoze veins). Ne veninės kilmės kojose žaizdos dažniausiai atsiranda dėl trijų priežasčių: 1. dėl arterijos užsikimšimo (atherosclerotic block); 2. dėl uždegimo (pyogenie); 3. dėl nudegimo karščiu bei spinduliuavimu (heat, radiation).

Rečiausiai kojose žaizdos atsiranda dėl sekantių veninių priežasčių: 1. arterijos ir venos šonais susijungimas (arteriovenous fistula); 2. dėl injekcijos atsiradusi reakcija (postinjection reaction) ir venos vožtuvų netvarka (valve anomalies). Ne veninės kilmės retai pasitaikančios kojų žaizdų priežastys esti sekantios. Arterinės

STENKIMĖS TEISINGU ATSAKYMŲ PASINAUDOTI

Nemokša ir prietaringasis neigia cigaretės žalą. Klausimas: Mano vyras rūko ir mane tuo siūdinėja. Nespėjau valyt pelenus, o jau apie oro tyrumą kambaryje — ne klausimė. Jis netiki taisy, kurie nurodo faktus apie tabako rūkymo žalą. Jis sako, kad gatvėse dulkes reikia panaikinti, o ne jam apie cigarečių blogumą nuolat šūlbit. Pataršk, kaip man reikia elgtis, kad jis mestų rūkęs? Atsakymas: Ne iš to galo pra-



Šilalės šuo George Bing prieina prie piano ir skambina, kad jam greičiau duotų šėri. Šunies savininkai nori jį pramokinti Vienos valsus groti, bet tuo tarpu sunkiai einasi.

Kilmės — nušalimas (pernio).

Dėl limfos takų netvarkos — sutinimas (lymphedema praecox). Dėl uždegimo: gangrena, sifilis, tuberkuliozė ir grybelinis uždegimas. Dėl kaulosose pakitimų — osteomyelitas, į odą iš vidaus remiantis lūzimo kaulo galas, kaulo gedimas (Paget's disease). Dėl auglių — lekemia, pirminiai odos anglijai. Dėl nudegimo — neskaudamos žaizdos (Marjolin's indolent ulcer). Dėl viso kūno susirgimo iššaukiančio kojose žaizdas: mazakraujystė, žaizdotos žarnos, cukrinė liga, pellagra, nervinė netvarka.

Supratę, kad kojose žaizdos gali atsirasti dėl virš minėtų dažnių ir rečiau pasitaikančių priežasčių, neprasysime parduoto vaistų nuo kojų žaizdų, bet eisime kurtis su gydytoju. Dar to negana — gerą patarimą gavę jo neužmesime, bet jį pildysime. Pasiskaityti: Dale, W. A.; and Foster, J. H.: Leg ulcers, Med. Sci. July 5 1964, p. 56.

Niekas dar neįtikinamas nenusiteikė įtikinimą priimti. Jūsų vyras to rūkys, kol jis savo asmenybės nusiteiks nustot sau kenkus. Tai gali šioj minutę atsitikt, bet gali jo viso gyvenimo tokiam nusiteikimui neužtekt. Išėina — kol Jūsų vyras dvasia negalvo — tol jis save nuodyd ir Tamsai kenks.

Žmogaus nusiteikimų žmoginimas yra didelis ir sunkus darbas. Jis reikia pradėti su žmogaus gimimu, suteiktį tvarkingą augančiam asmeniui aplinką.

Nežmoniški įpročiai labai sunkiai šalinami. Čia maža ką bepados dabar daugelio praktikuojami mėginimai žmogaus dvasią tvarkyt, pamokslaujant, raminančius vaistus (tranquillizers) duodant ar ant jausmais susilpusio burnojant. Reikia specialisto žinioje ilgai tvarkytis kad ką nors teigiama sulaukus. Gali pasitaikyti, kad su nežmoniškais įpročiais tulas asmuo nepajėgs per visą savo gyvenimą atsisiskirti: nepajėgs nusiteikti, kad jaus-

mais sergės. Tada joks tokio rūkoriaus gydymas esti neįmanomas.

O kiek rūkančių jaučias esą jausmais pasilpę. Jiems atrodo, kad nerūkoriai yra dvasios silpnuoliai. Už tai svarbiausia su rūkymu kova yra profilaktika: užlėgimas už akių įpratimui į tabaką nuo pat mažumės. Reikia sukelti augančiam žmogui be rūkalo aplinką. Už tai pavardiniai — be rūkalų žmonių suėjimai ir juose dalyvavimas kiekvienam iš mūsų yra naudingi. Prie to yra vertintinos žinios apie rūkymo žalą. Pvz., Vakarų Berlyne dabar buvo susirinkę Medical Working Group of the German Documentation Society nariai. Tame susirinkime anglų ir amerikiečių gydytojai pareišė prieštaraujančias viena kitai nuomones dėl priežasčių sėkmingų plaučių vėžį. Amerikiečiai tyrinėtojas pareiškė, kad dvi evarbios priežastys sukelia plaučių vėžį: 1. užterštas miestuose oras 2. tabako rūkymas. Anglų gydytojas tvirtino, kad cigarečių rūkymas yra svarbiausioji plaučių vėžio priežastis. Pagal tą anglų gydytoją, tik nemokša (ignorant) ir iš anksto turįs nuomonę (prejudiced) dabar neigia dėl rūkymo atsirandančius plaučiuose vėžius.

Tamsta savo vyrą gerb, bet jo nesveikos elgesio nelaikyk sveikata: jį gydyk sudarydama jam be rūkalų kultūringą aplinką. Įkinkyt į šitokį gydymą visus dvasia pajėgiuosius vyrus pažįstamus, ypač tuos, kuriuos vyras pasitikti, kuriuos jis gerbia. Tamsta su draugais imk remti visus tuos, kurie, nuo savęs pradėję, organizuoti stengiasi be rūkalų apseiti. Norėk būti pagirta tik pagirtino vyro. Už tai visai nekreipk dėmesio į bet kokio rūkoriaus pastabas, bėgk nerūkymas yra nevyriškas elgsys. Visas mūsų gyvenimas turi remtis tik ant šiandieninės moksliškos tiesos ir ant moralės pagrindų. Rūkymas su tais dviem mūsų gyvenimo ramsčiais nieko bendro neturi. Mat, jausmais nesusitvarkymas yra žmoniško gyvenimo trūkumas. O trūkumu tegali didžiuotis tik tas, kuriam tikrai svarbiausio trūksta.

MUSĖ LYGU RAZINKAI

Į kėpyklos krautuvių atbėga maža mergytė ir sako kepejui: "Mano mamytė tamtos razinkų duonoje rado muselę". Kepėjas labai maloniai: "Taip... bėk namo ir atnešk man tą muselę, aš jos vietoje duosiu razinką".

KODEL ŽUVIS TYLI?

VAIKAS: Tėte, dėlko žuvis visuomet tyli?

Tėvas: Pagalvok tik, kaip jos galėtų šūkauti, pilnas burnas turėdamos vandens!

Socialinė apdrauda

I klausimus atsako Wiley Moore iš Social Security administracijos 111 N. Wabash Ave., Chicago

Klausimas: Aš esu 19 metų amžiaus. Kol sulaukiu 18 metų, gaudavau socialinio draudimo išmokėjimus (benefitus) pagal savo mirusio tėvo apdraudą. Ar pagal naują įstatymą aš gausiu tuos išmokėjimus gauti kol sulaukiu 22 metų amžiaus?

Atsakymas: Jei gavote išmokėjimus pagal bet kurio tėvo socialinės apdraudos sąskaitas ir tie išmokėjimai buvo sustabdyti jums sulaukus 18 metų, jų galėtumėte tuos išmokėjimus vėl gauti su sąlyga, kad esate pilnaamžiškis studentas ar studentė ir nevedę — netekęsi.

Klausimas: Ką reiškia "pilnaamžiškis studentas" pagal naująjį socialinio draudimo įstatymą, kuriuo tokiems pilnaamžiškis išmokėjimai išmokami iki 22 metų amžiaus?

Atsakymas: Pilnaamžiškis studentas yra asmuo tarp 18 ir 22 metų amžiaus, įstojęs į dieną ar vakarinę mokyklą tikslu išėiti kursą, kuriam baigti reikia mažiausiai 3 mėnesių. Vakarines

mokyklos studentas turi pasilimti tiek mokslo dalykų studijuoti, kiek normaliai yra reikalaujama iš dieninės mokyklos studento.

Klausimas: Ar tiesa, kad atsiskyrusi moteris gali gauti išmokėjimus pagal savo buvusio vyro socialinės apdraudos rekordus?

Atsakymas: Pagal naująjį įstatymą, atsiskyrusi moteris gali gauti išmokėjimus pagal savo buvusio vyro apyskaitą (account). Bet ji turi būti už jo ištekėjusi mažiausiai 20 metų prieš persikant ir jis turėjo būti prisidėjęs (ar privalėjęs prisidėti) prie jos pragyvenimo tuomet kai gavo pats teisę į socialinės apdraudos išmokėjimus arba prieš savo mirtį.

Kas turi daugiau paklausimų, prašomas kreiptis į Mr. Wiley Moore, % Social Security Administration, 111 N. Wabash Ave., Chicago, Ill. 60602.

MOTERYS KAIP LAIVAI

Moterys yra kaip laivai. Jei gerai užlaikomi ir akyiai prižiūrimi bei dažnai perdažomi, jie tinka plaukiojimui iki senatvės.



KNYGA - GERIAUSIA DOVANA

TIEMS, KAS NORI SVENTEMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

- | | |
|---|------------------|
| 1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t. 336 psl. | \$5.00 |
| 2. Juozas Liudius, RAŠTAI, 246 psl. | \$3.00 |
| 3. M. Zočenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl. | \$2.00 |
| 4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 psl. | \$3.00 |
| 5. K. B. Krucionas, ŠIAURUOJU TAKELIU, 178 psl. | \$2.00 |
| 6. Dr. V. Srugoienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 psl. | \$10.00 |
| 7. Prof. V. Biržiška, SENUŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA, du tomai 207 ir 225 psl. | \$2.00 ir \$3.00 |
| 8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 psl. | \$7.50 |
| 9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl. | \$5.00 |
| 10. Vl. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas ir darbai. | \$6.00 |
| 11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 psl. | \$6.00 |
| 12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštasis viršelias \$2.00, kietasis \$4.00 | \$4.00 |
| 13. Juozas Svaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl. | \$2.00 |
| 14. Antanas Baranuskas, THE FOREST OF ANYKŠCIAI, N. Rustenio vertimas, 40 psl. | \$2.00 |
| 15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENE | \$5.00 |
| 16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAI, PAMARIJAI | \$5.00 |
| 17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. | \$4.50 |
| 18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA, 310 psl. | \$2.50 |

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienu" ofise arba gauti paštu, atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

"NAUJIENOS"

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

4 1/2%

current dividend

4% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS

Paskolos ligiams metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadienis uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO, ILL. 60636

GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdinai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metų, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengiamės būti stiprius finansininkai ir teikti pačius geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtumėte pasiekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalus kreiptis į Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovę, išaugusią į virš \$53,500,000.00 turto įstaiga.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

- Insured Family Savings
- College Bonus Savings
- Christmas Club Savings
- Vacation Club Savings
- Home Mortgage Loans
- Home Improvement Loans
- All Types of Insurance
- Sell and redeem U.S. Bonds
- Safety Deposit Boxes
- Free Community Rooms for your organization meetings. (Free Coffee)
- Cash checks and pay all family bills with our special

- money order checks. No service charge to members
- U. S. Postal Stamps Machine Service
- We sell Travelers Checks
- Save-by-mail Kits
- Notary Public Service

- Two large Free Parking Lots
- Free Theatre tickets two Saturdays monthly for your children and mothers
- Christmas party with gifts to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.



P. Lena Gitter, Amerikos Montessori Society atstovė, besilankydama Am. Liet. Montessori Draugijos Vaikų Nameliuose domisi lietuviškų raidžių ir garsų pristatymu. Kartu matome ir ved. p. S. Vaisviliene. Nuotrauka Vl. Juknevičiaus

"KELIAUKIME LIETUVON..."

Sitokių pavadinimu p. Lena L. Gitter yra paruošusi Am. Liet. Montessori D-jos Vaikų Namelių nuotraukų albumą su mokyklos vedėjos S. Vaisviliene nuotrauka tautiniuose rūbuose. P. Gitter yra Am. Montessori Society inspektorė, lankanti ir vertinanti įvairias Montessori mokyklas Amerikoje. Po pereinčių metų vizito Vaikų Nameliuose, p. Gitter ir nutarė pradėti šį jdomų lietuvišką albumą. Jis buvo pristatytas platesnei Amerikos visuomenėi 1965 metų pavasarį New Yorke vykusiame Amerikos Montessori mokytojų seminare, ir taip pat yra parodomas visiems, su kuriais tik p. Gitter turi progos susitikti.

Ne vienam kiltų klausimas, kodėl svetimtautė moteris turėtų taip gyvai papulirinti Am. Liet. Montessori D-jos Vaikų Namelius, ypač jų lietuvišką aspektą? Reikia sutikti, kad tai, kas sužavėjo p. Gitter, yra šios mūsų mažųjų mokyklos visapusiškumas. Namelių auklėtiniai yra ruošiami ir šio krašto gyvenimui ir tempui, nes jiems su kantrybe ir atsidėjimu yra įduodamas geriausias ginklas bet kokioje gyvenimo kovoje — meilė mokslui ir darbui. Vaiko intelektualinės ir socialinės savybės yra lavinamos vartojant pačias naujau-

sius ir tinkamiausias priemones. Bet užvis daugiau mes didžiujamės, kad svetimtautė viešnia, ypatingai šių metų vizito proga, išskirtinai daug dėmesio kreipė į lietuvių kalbą, kuri mūsų darbščiujų mokytojų pastangomis yra vaikams pristatoma taip patraukliai, įvairiai ir turlingai. Jos žodžiais: "Kiekvienas Montessori mokytojas turėtų atsilankyti į Jūsų ir savo akimis pamatyti kas galima padaryti, kai meilė vaikui ir savo tautai diktuoja, o ne pinigai ir apskaičiavimai turėtų kuo lengvesnį gyvenimą." Todėl ir nenuostabu, kad kalba ir jos turinimas, bei užsiėmimai su kalbą lavinančia medžiaga, yra populiariausi darbai Vaikų Namelių auklėtinių tarpe. Nesvarbu kas sėdėtų prie staliuko, kur pristatomos raidės ir garsai, ar kolega bendramiškis, ar viena, ar kita auklėtoja, laukiančių eilutė užtikrinta. Kiekvienas pasiėmęs knygelę, kur įrašoma išmokti garsai, kantriai stovi ir laukia savo eilės. Kada yra įsivaizduojama, kad priešmokyklinio amžiaus vaikai interesuojasi tik vadinamais "žaidimais", yra ypač malonu stebėti vaikus su tokiu susidomėjimu savinantis sau ir tautos atečiai didelę vertybę. Kad tokio rezultato galėtų atsiekti, reikia daug

dėmesio skirti lavinamos medžiagos sutelkimui ir kalbos pristatymui. Vaikas natūraliai siekia sau vis daugiau žinių. Jeigu jam dar besiformuojant yra sudaromos sąlygos gilinti žinias savo kalbos pažinime ir naudojime, jis noriai pats pasistatys tvirtiausią pamatą, tinkamai vertinti ir naudotis lietuvių kalba.

Kiekvienas p. Gitter vizitas ne vien tik Nameliams, bet ir visai mūsų lietuviškai visuomenėi atneša daug ryškiai teigiamų komentavimų. Savo darbe ir asmeniškose kontaktuose pozityviai pristatydamas Vaikų Namelius, ji taip pat pozityviai pristato ir visą lietuvių visuomenę Amerikoje. Po paskutinio vizito p. Gitter kreipėsi į auklėtojas, prašydama nuotraukų iš Namelių veiklos, kurias norėtų panaudoti savo Montessoriniuose leidiniuose. Toji spauda, be abejojimo, pasieks ir platesnius Amerikos visuomenės sluoksnius, ir lietuviškos Montessorinės mokyklos atžymėjimas kaip pavyzdinio vieneto, labai išryškina ir paaugškina lietuvių sąjovą šio krašto pažiūrose.

Kadangi Am. Liet. Montessori D-jos Vaikų Nameliai yra užsitarnavę tokio gero vardo ir tvirtu įvertinimu svetimtautių tarpe, reikia nepamiršti, kad tai buvo atsiekta mokyklos auklėtojų, išlaikytojų, o ir mažųjų darbščiujų mokinukų dėka. Pavyzdžiui, šių mokslo metų apsilankymo proga, aukl. J. Juknevičienė, nepasigailėdama taip brangaus laiko, pasiūvo ir įteikė p. Gitter lietuvišką tautinę lėlę, kuri naujajai savininkei nuolatos primins lietuviškąją mokyklą ir jos lietuviškąją dvasią.

Besirūpinant viešnios patogumu, jos atsilankymo proga Am. Liet. Montessori Draugijos pirm. p. I. Kriaučelūnienė pakvietė Vaikų Namelių auklėtojas, p. L. Gitter, ir nenuilstančias d-jos valdybos darbuotojas p. F. Gramontienę ir p. D. Korzonienę būti jos viešniom šauniam restorane. Tokioj jaukioj aplinkoj viešnia turėjo progos giliau susipažinti su Namelių darbuotojom ir jas asmeniškai pamėgti. Nenuostabu, kad jos išsivežti malonūs prisiminimai, kuriais ji noriai dalinasi su savo draugais ir bendradarbiais, atneša ir Vaikų Nameliams ir lietuvių vardui tiek daug paskatinančių atgarsių. S. V. ir R. B.

DRAUGIŲ TARPE
— Elzikė: Žinai, Urtike, už poros savičių aš išteku! Urtikė: Ką tu tik sakai! Kur jį pasigavai? Elzikė: Praeitą vasarą Junijonjere! Urtikė: Tikrai? O aš maniau, kad tai tik taip sau mažas nekalta flirtas. Elzikė: Taigi, Fricas ir taip manė!

Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

JAUNIMAS STUDIJUOS SVARBIAUSIAS PROBLEMAS

Jau sudaryta ir pradėjo darbą PLJK Jaunimo Studijų komisija, kurią sudaro: pirmininkas — PLJK komiteto vicepirmininkas G. Gedvila, nariai — V. Kleiza, V. Černius, G. Procuta, T. Remeikis, R. Sakadolskis ir M. Drunga. Šiai komisijai yra pavesta visa eilė labai svarbių problemų, kaip tai nutautėjimas, įsijungimas į darbus lietuviškose institucijose, tautiškumo palaikymas, santykiai su vyresniąja karta, jaunimo organizacijų vaidmuo Lietuvos laisvinimo darbe. Šioms problemoms išnagrinėti ir paruošti plačias studijas Komisija baigia paruošti specialias jaunimui anketas, kurios bus siunčiamos per visas jaunimo organizacijas.

Jaunimo Studijų komisija kreipia ypatingą organizacijų vadovų ir jaunimo dėmesį į šių anketų svarbą ir prašo jau dabar pradėti čia minimų problemų svarstymą savose organizacijose ir pagaliau pasiruoškite tinkamai atsakyti į statomus klausimus.

Kaip iš pateiktų problemų matyti, šios komisijos darbas nebus lengvas. Pareikalavus gilesnių studijų ir visapusiško reikalų supratimo. Tačiau šių problemų teisingas išsprendimas jaunimui atidarys plačias galimybes reikštis įvairiose lie-

tuviškojo gyvenimo šakose. Studijuojami klausimai ir yra tie keliai, kuriais turės eiti mūsų jaunimas. Reikia manyti, kad Jaunimo Studijų komisija, studijuodama gautą medžiagą ir darydama išvadas, neapleiks ir vyresniosios kartos nuomonės ir tik visapusiška analizė užtikrins teisingus ateities kelius. Gi pačiam jaunimui tenka palinkėti nuosirdžios talcos studijuojant tokias svarbias lietuviškojo gyvenimo problemas.

Į PLJ kongresą birželio mėn. 30- liepos 3 d. Chicagoje laukiama atvykstant iš kitų pasaulio kraštų per šimtą jaunuolių. Tai gražus reprezentantų skaičius, kuris Kongrese pasiems naujų idėjų ir parvės savoms lietuvių bendruomenėms naujų planų atečiai. Drauge bus puiki proga sumegzti glaudžius ryšius su viso laisvojo pasaulio jaunimu. Kaip žinia, šiuo metu nemažas skaičius mūsų jaunimo tarnauja JAV kariuomenėje. Komitetas mano, kad būtų labai gražu, kad ir jų dalis galėtų Jaunimo Kongrese dalyvauti. Todėl visų lietuvių karių, tarnaujančių Vietname, Korėjoje ir Europoje, artimuosius Komitetas prašo apie juos suteikti žinių bei adresus ir bus bandoma juos kon-



Gabrielius Gedvila, Jaunimo Studijų Komisijos pirmininkas, tariasi su P. L. J. K. pirmininku A. Zapracku ir Zita Acalinaite jaunimo problemomis.

gresan atgibenti. Kreiptis šiuo adresu: Lithuanian World Youth Congress, 5620 S. Claremont Ave., Chicago, Ill. 60638.

JONO RIMŠOS PARODA PRASTAI ATIDARYTA

Praeitą šeštadienio vakarą Chicago lietuvių visuomenės pergyveno retą meno šventę, ir Chicagos visuomenės kreditui reikia pasakyti, kad ji turinti gerą uoslę, nes prisirinko pasididžiūtotinai daug svečių. Čiurlionio galerijoje įvyko dail. Jono Rimšos iš Bolivijos atsivežtų meno darbų paroda, kuri tęsis dvi savaites. Yra išstatyta 22 aliejaus darbai ir 27 akvarelės.

Apie parodą, eksponatus ir žymųjų svečių dailininką parašys Mikas Šileikis, bet negalima išskentū nors vienu sakiniu neišreikškus nusistebėjimą, kaip lietuvis gali įeiti "į kūną ir kraują" krašto ir to krašto žmonių, nors tatai būtų tiek toliama visam lietuviui būdai ir pačiai prigimčiai, kaip yra skirtinga Amazonės, pampasų ir Kordiljerų gamta ir ispanų indėnų mišinio žmonių temperamentas. O tačiau, vos pamatė Rimšos darbus, turi nustebeiti ta aistringa to egzotiško pasaulio išraiška! Ir kad Rimša tikrai įėjo į tikrąjį Pietų Amerikos aborigenų "kūną ir kraują", rodo neginėjamas faktas, kad Bolivija Rimšą įvertinusi kaip savo brangų radinį, jį apdovanojo savo valstybės garbės piliečio titulu, ir jis šiandien Pietų Amerikoje plačiai garsėja kaip "maestro lituano".

Čia tenka pasakyti, kad parodos atidarymas buvo ne tik netinkamas tokiai svarbiai progai, bet dar lyg sąmoningai tą progą numazinantis. Galerijos asloje dideliu pusradė buvo eilėmis išdėstytos kėdės. Kėdžių fronte pastatytas staliukas su gėlių puokšte, prie kurios priėjęs Menininkų klubo pirmininkas, žinomas iš savo konsuliarinės veiklos Pietų Amerikoje, Povilas Gaučys, trumpai pranešė, kad čia jis atidaro

tokio ir tokio dailininko tokio ir tokio parodą ir daugiau kultūrolojų nebus. Tuojau publika buvo paprašyta keltis iš kėdžių, kuriose ką tik buvo atsėdusi, ir prasidėjo kėdžių išnešiojimas. Kad svečiuose buvo ir Bolivijos konsulas draugus Lietuvos generaliniu konsulu, net nepriminė. Nors publika buvo tokia, kuri į parodą šaltavakari atvyko dėlto, kad svečių dailininką žinojo, vis dėlto tokia išimtinai reta proga būtų žmogui apie jį ir jo kūrybą ką nors pasakyti.

Dar žodis dėl parodos rengimo. Kiek žinoma, dail. Rimšos parodą galėjo surengti Šveicos-Santaros Federacija, kurios veikėjas Valdas Adamkavičius ir patį dailininką globoja, bet, pasirodo, Gaučys su savo ginklanešiu Macevičium (buv. Kauno teatro kasininku) paskutiniu metu pastatė ultimatumą — arba arba: arba įjėdu parodą rengs Čiurlionio galerijos vardu, arba parodos į Čiurlionio galeriją neįleis.

Kada gi ta Čiurlionio galerija atsipalaiduos nuo tų okupantų? J. Pr.

VEL SKOTISKAS JUOKAS

— Ką gi pats padovanosi mūsų bendram draugui Makklouki? Žinai, kad žengia į moterystės stoną.
— O, aš padovanosiu porą karvelių iš savo paukštinko.
— Bet tai juk tokia didelė dovana, kad pats subankrutuosi!
— Nesirūpink, mano karveliai yra paštiniai, išmokyti suaržyti!

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJ IENAS

MOVING **APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS** **MOVING**
IS TOLI IR ARTI
Nauji daiktai, trokštama naujajai kraustymo trokštama
Slygi metų patirtimas - Sėpus ir sėdiologas pataravimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wabbrook 5-9209

PLANINGAS TAUPYMAS
moka gerus dividendus
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiegti paštu, nes mes apmokamvisas pašto persiuntimo išlaidas.

MUTUAL Federal SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
Dabartinis dividendas išmokamas du kartus per metus.
Pristačius, savitainį ir paskaitinį
nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų.
Kvartalinį nuo 9 val. ryto iki 3 v. val.
Išskaitinį nuo 9 val. ryto iki 1 val. po pietų.
Tvirtinajį skaitinį visą dieną.
Chartered and Supervised by the United States Government
2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone Virginia 7-7747 John J. Kazanekian, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MGSŲ ĮSTAIGOS

INVEST IN UNIVEST
CURRENT Dividend Rate
4 1/2%* per annum
Effective April 1, 1960
UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAYmarket 1-3070
* Universal Investment Share Account
All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiesčiuose	
metams	\$16.00
pusei metų	\$8.50
trims mėnesiams	\$4.50
vienam mėnesiui	\$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams	\$14.00
pusei metų	\$7.50
trims mėnesiams	\$4.00
vienam mėnesiui	\$1.50
Užsienioose	
metams	\$18.00
pusei metų	\$10.00
vienam mėnesiui	\$2.00

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 6 ryto iki 6 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12 val.

Maskva smerkia Pekiną

Sovietų Rusijos komunistų partijos vadovybė kaltina Kinijos komunistus, kad jie sabotuoja pagelbos teikimą Šiaurės Vietnamui jo sunkioje kovoje su Amerikos "imperialistais". Ilgame memorandum, išsiųstam 13-kai milijonų Sovietų komunistų partijos narių, centro komitetas sako, jog Kinijos komunistai ne tik atmetė visus atsisaukimus dalyvauti pasaulio komunistų sąjūdžio planingame Šiaurės Vietnamo režime, bet net neleidžia Rusijos lėktuvams, gabenantiems ginklus ir amuniciją į Šiaurės Vietnamą, skristi virš Kinijos teritorijos.

Rusijos bolševikų spaudoje buvo ne vieną kartą minėta apie toki Kinijos komunistų sabotажą Šiaurės Vietnamo pagelbos reikale, bet dabar pirmą kartą šitą kaltinimą raudoniesiems Pekino valdovams oficialiai iškėlė partijos centro komitetas, kreipdamasis betarpiškai į partijos narius visame sovietų imperijos plote.

Kremliaus ponams — Brežnevui, Kosyginui, Suslovui ir Ko. — rūpi palenkti Šiaurės Vietnamo diktatūrą savo pusėn ir sunaikinti kinų įtaką toje šalyje.

Šiaurės Vietnamo diktatoriai dėlto atsisako ir eiti į talkos derybas, kad juos remia dviejų milijonų imperijų valdžios. Ho Chi Minh ima pagelbą iš Pekino ir Maskvos. Jam nėra prasmės vieną ar antrą jų atstumti.

Todėl neatrodo, kad Hanoi sutiks geruoju tartis apie taiką su JAV-mis. Žmonių gyvastys komunistams nebrangios.

Sušaudytas komunistų didvyris reabilituojamas

Šių metų sausio mėn. Sovietų Rusijos ir okupuotos Lietuvos spaudoje buvo daug raštų apie generolą Jeronimą Uborevičių, vieną iš žymiausių sovietinės Rusijos karinių vadų, kuris 1937 m. buvo sovietų valdžios pasmerktas mirčiai ir sušaudytas. Dabar sukako 70 metų nuo jo gimimo.

Jeronimas Uborevičius, gimęs neturtingo lietuvių valstiečio šeimoje Antandrijos kaime, Utenos apskrityje, buvo pirmojo pasaulinio karo metu mobilizuotas į Rusijos kariuomenę. Buvo pakeltas į karininkus; po bolševikinio perversmo įstojo 1918 m. į Lenino-Troekio partiją, pasižymėjo pilietinio karo metu, kovodamas įvairiuose frontuose, ir padarė didelę karjerą. Už karinius nuopelnus jisai buvo tris kartus apdovanotas Raudonosios Vėliavos ordinu ir garbės aukso ginklu.

DR. MARTYNAS ANYSAS

Senprusių giminių kovos dėl savo laisvės

1267-68 m. sukyla prieš Ordino Pamarėlių kunigaikštiai, anksčiau minėto Svanropolko sūnūs. Įvyksta vandens mūšis Aistų mariose; kunilėliai puola Ordino valtis, keliančias reikmenis Karaliaučiaus piliai. Popiežiaus raginamas atvyksta ir Bohemijos karalius Otokaras su didesne kariuomene. Popiežius jam buvo pažadėjęs jo nuodėmių atleidimą ir kraštus, kuriuos jis užkariaus. Bet jis nepasitenkino jam pažadėta Galinda ir Sudavija, bet norėjo gauti ir Lietuvą, kurioje jis norėjo įkurti naują arkivyskupiją. Kadangi į Lietuvą Ordinas reikėd ankstyvesnių ir stipresnių pretenzijų, Otokaras grįžo Pragon nę nežengęs į senprusių kraštus.

Kovos tęsiasi. Sukilėliai sunaikina šv. Marijos salos miestą, kur vėliau buvo pastatytas išgarsėjęs Marienburgas arba Mergenburgas, kaip jis iš pradžių buvo vadinamas. 1269 m. sunaikinamos Ordino statytos Starckenburgo ir Spittenbergo pilys prie Osos upės. Kovos vyksta prie Redyno pilies ir Klumsee miesto. Skomandas naikino Kulmiją ir puolė Birgelavą bei Torūnę, kurią jis norėjęs paimti išdavimais. 1269 m. Dyvonė puolė Schoensee pilį ir čia mirtinai buvo sužeistas. Varmiečių vadas Glapo reagiusi užimti Sambijoje esančią Konvedit pilį, bet savo geriausio draugo išduotas, patenka į Karaliaučiaus pilies

gynėjų rankas ir pakiriamas ant vieno netoli Karaliaučiaus kalnelio, kuris nuo to laiko buvo vadinamas Glappenberg, vėliau pakeistas į Rollberg.

Situ su laiku Ordino padėtis darėsi beviltiška. Sukilėliai buvo užėmę beveik visą jų kraštą ir sunaikinę didelę dalį Ordino įsitvirtinimų. Ordinas laikėsi tik Karalinaičiuje ir keliose pilyse prie vandens arba sunkiai prieinamos vietose, tikėdamas, kad visgi gaus iš vokiečių kraštų pastiprinimų, kuriais nugalės sukilčius senprūsus. Nėra jokių žinių, kad jis tame laike būtų bandęs susitarti su senprūsiais. Karas turėjo būti vedamas iki jų galutinio sunaikinimo.

Ordino jėgų arsenalas buvo neišsemiamas, nes jis rėmėsi skaitlingomis germaniškoms tautomis ir Romos bažnyčios galva — popiežiumi, kurio balsas skambėjo per visą krikščionišką pasaulį. Ordino riteriai, kilę iš aristokratiškų šeimų, buvo užaugę su kardu prie šono. Juo jie žaidė jaunystėje, juo jie dabar kovojo už krikščioniškos tikybės išplėtimą ir germaniškoms viešpatystės įkūrimą pagoniškuose kraštuose. Kartu jie buvo įsitikinę, kad už juos stovi Dievas ir šv. mergelė Marija ir kad jie šia kova atsidado sau dangaus vartus.

Su šitokių fanatišku priešu teko lygintis senprusių giminėms. Jie neturėjo neišsenkiamo pagalbos arsenalo kaip Ordinas. Lietuvos pagalba buvo tik pripuolama ir galutinaiame rezultate neveiksminga. Bet šioje nelygyje kovoje jie išvystė didžiausią karzygiškumą, paremtą nepaprastai didele laisvės meile ir giliu prisirišimu prie

APŽVALGA

Pasaka apie prez. Johnsono "galybę"

Jei patikėsime Antanu Bimba, tai galingiausias žmogus pasaulyje šiandien yra JAV prezidentas Lyndon B. Johnson. Tokios galybės, kokią turi prez. Johnsonas, dar niekas neturėjęs istorijoje.

Pasiklausykite Bimbos išminties:

"Ar žinote (rašo A. Bimba "Laisvėje", sausio 25 d.), kad mūsų prezidentas turi jėgą savo įsakymais šitą karą (Vietnam) tuoj užbaigti arba jį išplėsti į pasaulinę katastrofą?"

Po pilietinio karo Uborevičiumi buvo pavesta organizuoti militarine diktatūra virtuosius "proletarinės valstybės" ginkluotas jėgas. Jisai ėjo viršūninko pareigas Šiaurės Kaukazo, Maskvos ir Baltgudijos karinėse apygardose. Jam buvo suteiktas 1935 m. I rango armijos vado laipsnis.

Uborevičius kilo ir politikoje. Jisai buvo skiriamas nariu į atsakingas komunistų partijos įstaigas įvairiose krašto dalyse, o 16-me ir 17-me partijos suvažiavimuose buvo renkamas kandidatu į visasąjunginės komunistų partijos centro komitetą.

Tačiau jo karjera staigiai — ir labai tragiskai — pasibaigė: 1937 m. jisai buvo suimtas ir tų metų birželio 12 d. sušaudytas!

Tik praėjus daugeliui metų ir numirus Stalinui, speciali Kremliaus komisija surado, kad Uborevičius buvo nugalabintas nekaltai. Dabar jisai yra reabilituojamas.

Jį dabar "reabilituoja" ir lietuviai komunistai Amerikoje. Pavyzdžiui, "Laisvėje" rašoma (1966 m. sausio 28 d.): "Jo gyvenimą nutraukė tragiška mirtis. Priešų apšmeižtas, jis buvo neteisėtai suimtas ir 1937 m. birželio 12 d. sušaudytas."

Bet komunistų laikraščio redaktoriams ir bendradarbiams neateina į galvą mintis: Kaip galėjo taip atsitikti, kad asmuo, pasižymėjęs dideliais nuopelnais ir taip aukštai iškilęs armijoje ir valdžioje, buvo nužudytas tos pačios valdžios, kuriai jisai ištikimai tarnavo?

Jisai, girdi, nukentėjo dėlto, kad buvo "priešų apšmeižtas". Bet tai naivi pasaka. Argi komunistų valdymoje šalyje priešų apšmeižtas žmogus negali atsiginti?

Ir juk ne vienas tik Uborevičius šitai žuvo. Buvo neteisingai apkaltintas, suimtas ir sušaudytas kitas žymus lietuvis karininkas, tarnavęs sovietų Raudonojoje armijoje: maršalas Putna. Buvo "nuteisti" ir nužudyti maršalai Tuchačevskis, Blucher ir Egorov.

Būtų kvailia aiškinti jų nužudymą "priešų šmeižtais". Toks saivališkas nekaltų žmonių žudymas tegali įvykti tikrai netikusoje valdžios sistemoje. Bet tą sistemą ir jos vadus lietuviai komunistai kėlė į padanges. Štai dėlko jie aiškina gen. Uborevičiaus nugalabinimą "priešų apšmeižimu", bet nė žodžio nepasako apie blogumą valdžios santvarkos, kurioje to pikto tiek priviso, kad pasidarė nesaugu joje gyventi ir nekaltiausiems asmenims.

Sovietų Rusijoje politinė vergija, o čia, Amerikoje, komunistų dvasinė vergija.

"Gal visoje žmonijos istorijoje vienas asmuo nėra turėjęs tokios jėgos savo dviejose rankose.

"Ar sveika, ar išmintinga tokią jėgą sukcentruoti į vieno žmogaus rankas? Viso pasaulio likimas vieno žmogaus rankose! Tegu jis būtų geriausias ir išmintingiausias žmogus, bet vis tiek jis tik žmogus, tik su viena galva, tik su vienu protu..."

Bimbai atrodo, kad nesveika ir neišmintinga, kai labai di-

dėlė "jėga" (galia) susikoncentruoja vieno asmens rankose, kuris tėra "tik su viena galva" ir "tik su vienu protu".

Bet Bimbos atmintis trumpa. Jisai užmiršo, kad neišpasakytai didelę galią turėjo Rusijos diktatorius Stalinas, kurį net komunistų partija, kuriai jisai ilgus metus vadovavo, paskelbė protiniu ligoniu — atseit, išprotėjusiu!

O Stalino buvęs draugas Adolfas Hitleris — ar jisai nebuvo pamišėlis? Bet Stalinas su juo susidėjo ir paskatino jį pradėti karą. Dėl šitų dviejų bepročių civilizuojamaj pasauliui ištiko baisiausia žmonijos istorijoje katastrofa.

Galingas diktatorius sudaro didelį pavojų žmonėms net tuo atveju, kai jisai yra geras ir išmintingas asmuo. Bet jisai darosi šimtą kartų pavojingesnis, jeigu jisai yra protinis ligonis. Ir būna dar blogiau, kai susideda du panašūs pamišėliai.

Tačiau Antanas Bimba vieną tų pamišėlių, Josifą Staliną, gy-rė ir garbino, vadino jį viso pasaulio proletariato vadu, ir kas Staliną pakritikuodavo, tas užtraukdavo ant savęs pikčiausius Bimbos ir jo draugų plūdimus. Kaip jie dėl to dergė "Naujienu" redaktorių!

Bimba niekus pasakoja apie menamą prez. Johnsono galią ("jėgą") vien tik savo įsakymais baigti Vietnamo karą. Šiaurės Vietnamo komunistinė valdžia ir Viet Cong partizanai nenori net derėtis dėl karo baigimo, tai kaip gali jį baigti prezidentas?

Antra vertus, prez. Johnsonas nedaro jokio svarbesnio sprendimo, neišklausęs savo kabinetu narių, kongreso vadų ir ekspertų. Yra gryna nesąmonė sakyti, kad JAV prezidentas gali vien tik savo nuožiūra karą pradėti arba baigti.

Istorijos eigoje, tiesa, kartais susidaro padėtis, kad vieno asmens žodis arba veiksmas gali uždegti pasaulio karą gaisrą. Nelyginant, kaip kibirkštis, mesta į parako stafi-ną, gali padaryti baisų sprogi-mą. Bet jei nebūtų parako, nebūtų sproginio.

Bimba rašo, kad pasaulio istorijoje nėra buvę tokio galingo asmens, kuris būtų galėjęs vien savo užsimanymu pradėti arba baigti karą. Jisai nieko neišmano apie istoriją, jeigu jisai taip mato. O gi kunigaikščiai, karaliai ir imperatoriai — argi ne jie sprendė karo ir talkos klausimus? Arba šių

AUDITORIJOS SAVININKŲ SUSIRINKIMAS

Praeitą ketvirtadienį, sausio 27 d. vakare, Lietuvių Auditorijoje įvyko pačios auditorijos savininkų susirinkimas. Pasitai-kė labai šaltas oras, šaltis spaudė žemiau nullo, o vėjas tą šaltį darė dar aštresniu, bet vis dėlto į susirinkimą suėjo pakankamas šerinkų skaičius, kad susirinkimas būtų legalus.

Lietuvių Auditorijos pirmininkė Stella Kaulakienė pradėjo susirinkimą lygiai 8 val. vakaro. Pirmiausia paprašė sekretorių perskaityti šerinkus, kad žinotume, kiek patys dalyvauja ir kiek atsuntę savo įgaliojimus (proxy). Dalyvavo 668 šerai, kurių pilniausiai pakanka legaliam susirinkimui praveisti. Tada Stella Kaulakienė paskelbė, kad susirinkimas legalus ir gali-me svarstyti auditorijos ūkio reikalus.

Kiekvienam šerinkui buvo išdalyta auditoriaus Cass K. Bukausko paruošta praeitų metų finansinė ataskaita. Iš jos aiškiai buvo matyti visos Auditorijos pajamos ir išlaidos. Skaitmenys aiškiai rodo, kad 1965 metais Lietuvių Auditorijai buvo kiek geresni, negu 1964-tieji, bet dar ne viskas tvarkoje. Auditorijoje dar yra visa eilė dalykų, kuriuos reikia taisyti ir gerinti.

Pirmininkė Kaulakienė trumpai informavo apie praeitais metais atliktus darbus. Ji apgailestavo, kad ne visi išrinkti direktoriai atėdavo į posėdžius ir nepadėdavo svarstyti kilusių įvairių reikalų. Dažniausiai į posėdžius atėdavo Adolfas Kaulakis, Juozas Šmotelis, M. Gudelis, Aleksas Ambrose, Povilas Ridikas ir J. Skorubskas, tuo tarpu kiti labai retai pasirodydavo.

Praeitais metais vaikai užlipo ant stogo ir padarė gana stambią nuostolį. Vaikai pasakojo, kad ėjo kova tar dviejų Bridgeporto govėdų. Vieni kitus vaikėsi ir mušė. Vienai grupėi pav-yko užlipti ant stogo ir padaryti nuostolį. Buvo pakviesta policija ir du vaikėžai buvo suimti. Jiedu sumokėjo po \$50 nuostoliams apmokėti, o kitų vaikų nepavyko pagauti. Jie šiek tiek ap-rimo ir ant stogo dabar nebelpo-jo.

Viecpirmininkas Gudelis priminė susirinkusiems, kad praeitais metais daugiausia prie Auditorijos teko dirbti abiem Kaulakiams. Kiekviena proga jiems tekdavo skubėti į Auditoriją ir prižiūrėti įvairius dalykus. Jiedu dalyvavo kiekviename posė-

laikų diktatoriai, kurių yra pilna Azijoje, Afrikoje ir Pietų Amerikoje?...

dye ir jiems tekdavo eiti, kai pradėdavo kabinėtis miesto atstovai arba kai per daug taukų priziždavo sūruose. Pačiam Gudeliui tekdavo eiti į miestą įstai-gas ir atstovauti L. Auditorijai.

Valdybos raportai buvo vienbalsiai priimti. Tada pirmininkė Kaulakienė pranešė, kad pasibaigė terminas trim direktoriams: SLA atstovui Dr. Steponui Biežiui, išdinin-kui Povilui Ridikai ir direktoriui Juozui Skorubskui. Ji patarė susirinkusiems išrinkti direktorius ir pasiūlė statyti kandida-tus.

Dr. Biežis pareiškė, kad jis ateinančiam terminui nekandi-datuos, bet SLA atstovo vieton jis pataria rinkti J. Jokubonį. Jis Jokubonį pažįsta ilgus metus ir įsitikinęs, kad Jokubonis audi-torijai bus naudingas. Povilas Ridikas pareiškė, kad jis kandi-datuosis.

Vietoj pasitraukusio J. Sko-rubsko, M. Gudelis pasiūlė rinkti į direktorius Bridgeporto gyven-tojų ir įvairių organizacijų veiklių narę Rožę Didžgalvienę. Ji sutikusi kandidatuoti.

Kaulakienė pasiūlė Juozą Šmo-telį ir Aleksą Ambrose balsams skaičiuoti, o susirinkimas šiam paskyrimui pritarė. Buvo išda-lyti lapeliai su užrašytų šerų skaičiais, sudarytas kandidatų sąrašas ir prasidėjo balsavimas. Rožė Didžgalvienė gavo 668 bal-sus, Povilas Ridikas gavo 639 balsus, J. Jokubonis gavo 612 balsų, o Anna Casey gavo 124 balsus.

Kaulakienė pasveikino tris iš-rinktuosius, pranešė kada bus pirmas direktorių posėdis, pakvietė juos ateiti, uždarė susi-rinkimą ir paprašė visus šerinin-kus užkandai. Maliorius paga-mino skanios siltės, geros jau-tienos ir saločių. Buvo šiltos kavos ir šviežios duonos.

Lietuvių Auditorijos savini-kai užkandžiao ir ilgai kalbėjosi įvairiais auditorijos reikalais. Visiems rūpėjo ir teberūpi išlai-kyti auditoriją lietuvių rankose ir padaryti ją kultūrinu lie-tuvių centru.

Reporteris



Help Keep America Strong
Save regularly with U.S. SAVINGS BONDS

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ
IR GERKLĖS LIGOS
PHILADELPHIA
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: Prospect 8-3229
Rezid. telefonai: WALbrook 5-3076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.
ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Trec.
uždaryta. Kitu laiku susitarima.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERKA IR MŪKIERŲ LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Pirma ligonius pagal susitarimą.
Jei neatšiepia, skambinti iki 3-0001

Telef.: Prospect 8-1717
DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3, vak. 7-8
Tikrai autraudiems ir penktadieniems.
Treciadienį ir sekmadienį uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 60th PLACE
Phone: Republic 7-7808

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį, nuo 1-4 ir 7-9,
antradienį, penktadienį, nuo 1-5, trec.
ir seštadienį tikrai susitarima.

Ofiso telefonai: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Seštadienį 1-3 val. p. p.
Treciadienį uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022
Rez. tel. PR 8-0960
DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
BENDRA PRAKTIKA
2615 West 71st Street
Ofiso valandos: kasdien 9-5 val. vak.,
seštadienį 11-4 val. p. p.
Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Trec. ir seštadienį uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid.: telefonai: GARDen 3-7278

GRovehill 6-1595
DR. ALDONA A. JUSKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą,
išskyrus treciadienį ir seštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIUNAS
VIDAUS IR KRAUJŲ LIGOS
5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525
Rezid.: TRIangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmadienį, Antradienį,
Ketvirtadienį ir Penktadienį 2-4 val. p. p.
ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLYmpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak.
išskyrus treciadienį.
Seštadienį 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadienį, ketvirtadienį, 5-8 val. vak.,
antradienį, penktadienį 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Residencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Seštadienį, nuo
9:00-2:00 p. p.
Treciadienį uždaryta.

Phone: NEVada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakara: pirmadienį ir ketvirtadienį,
nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradienį, nuo 2-5 po pietų
ketvirtadienį, nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296
Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak.
Seštadienį, 10-12 val. ryto.
Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ave.
Tel. CL 4-2896
Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien.
Seksmdienį ir treciadienį
abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-2099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmadienį, antradienį, treciadienį,
ir penktadienį 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieni-
niais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Pirma ligonius pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatšiepia, tai telefonai GI 8-6195
arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Seštadienį 1-4 p. p.
Treciadienį ir sekmadienį uždaryta.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-
džai. Speciali pagalba kojomis
(Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadienį 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telefonai: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis
istaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8
Trec. uždaryta. Penkt. ir sešt. 10-2
val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius,
keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (treciadienį
uždaryta), seštadienį, 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai - pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas
iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Naujiena:
**NEŠIOJAMA
SPALVOTA TV**
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HI-FI STEREO

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio
iki penktadienio 10-11
val. ryto. Seštadienį ir sek-
mdienį nuo 8:30 iki 9:30 val.
ryto.
Vakaruškos: Pirmadienį 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Jeigu nori sužinoti naujau-
sias ir tikriausias žinias, kas de-
dasi pasaulyje ir okupuotoje
Lietuvoje - skaityk dienraštį
"Naujienas".

**She can't come to
you for the truth, but
you can reach her.**

The Iron Curtain isn't sound-
proof. Radio Free Europe does
get the truth through to people
like her.

Give to Radio Free Europe
Box 1266, Mt. Vernon, N.Y.

Published as a public service in
cooperation with The Advertising Council.



Veiksnių posėdį atidaro P. L. B. Valdybos pirmininkas J. Bachunas.

**LB CHICAGOS APYGARDOS VAKARAS
- UŽGAULIOJIMAS PAGAL UŽSAKYMĄ**

Humoras - tai menas, graži vertinga dovana. Tik gaila, kad ta mūsų motina gamta taip rečiau kurį apdovanoja talentais... Humoro talentas pasižymi puošnėmis literatūrinėmis frazėmis, gilia paslėpta mintimi, bet drauge ir taikliomis užuominomis, kurios, it smaila strėlė, kelia tiesiai į taikinį. Tačiau klausytojai reikia pačiam atspėti, į kurį... Tikras humoras išaukia juoką ir ašaras drauge, jis turi jėgą, kuri verčia iš postų aukštus karius, ministerius ir net valstybių valdžias! Tad ir ne be reikalo yra pasakyta: kas jau nieko nebijo... Žinoma, svarbu, koks tas humoras. Jis negali būti toks, koks buvo Apygardos vakare, būtent humoras iš reikalo ir pagal užsakymą... Taip, talentingų humoristų mažai tėra, o tariamų, jais norinčių būti, apstu. Tad ir tenka apsisiti ties dauguma... Ši kartą tikslas yra peržvelgti garsiu artistų juokų nuskaunėjusį LB Chicago Apygardos surengtą humorą vakarą. (Tik viena neatšiepia, - buvo skelbta Apygardos valdybos, o, kaip žinia, tokios jau seniai nėra, - yra padalinta į du priešingus frontus: ką viena daro, - kiti nežino. Vieni apie kitų veiklą sužino tik iš laikraščių. Tad šiuo atsitikimu kažin ar bent naujant apie tokio vakaro organizavimą J. Vaičiūnas, V. Šimkus ir kiti valdybos nariai?) Grįžtant prie scenos ir artistų, tenka pasakyti, kad šie amato juokdariai, - juokdariai iš reikalo, - greičiausiai bus pasitelkę apygardiški valdžiai už "konjako" bonkelę ir ją iš anksto jau ištuštinę?... Jie iš pelies ir nuo akies plūdo, lupo, šmaizė ir organizacijos ir paskirus veikėjus, ir vis patys kvatojo, juokėsi, o jiems iš solidarumo pritarė sėdintieji draugai salėje. Ir, iš tikrųjų, pasirinktos aukos buvo negailingai grubiai į sceną įvilktos ir brutaliai išjuoktos. Jautresnio charakterio dalyviai, neatlaikę brutalumo nuotaikų, net salę apleido. Tariamojo humoro aukomis buvo apygardinio boso ir pačių artistų sudėtiniai priešai, - vieni jų ideologiniai, politiniai, kiti asmeniškiai, bet priešai, o jų apstu, tad ir buvo iš ko ilgai juoktis. Visai pamiršta, kad juokiasi tik paskutinis... Pasakyta: "Už vieną muštą - dešimt nemuštų". Bet jau jeigu ir apsispręsti už ryklę, tai kažin kam jį pirmoji turėtų lygti, - ar tik ne dabartinei apygardinei valdžiai, jos vyriausiai galvai? Bet ir tai tegu jį pats ponaš Dievas apsaugo nuo tokio nefasyto kaulo, kokiu jie vanojo žmones aname tariamo humoro vakare!... Šios tragikomedijos priežas-

vien vidaus rietenoms paskirti tik tam, kad patenkintų asmeniškas ambicijas?... Tragikomiško vakaro surengimas ir dar kartą įrodė, jog tai ne be reikalo buvo taip plačiai rašyta Apygardos valdybos vidaus negerovių reikalu, - ypač daug apie patį pirmininką. Šiuo reikalu buvo pateikta spaudai visa serija straipsnių ir net keliuose čičagiškiuose laikraščiuose. Pvz. straipsnis pavadintas "LB Apygardos laivas skęsta" buvo spausdinamas "Naujienose", ir buvo talpinamas per dvyliką numerių ir kiekviename numery šis rašinys užėmė net po kelias skilteles! Reikia suprasti, jeigu tai šiam reikalui buvo skirta tiek daug laiko, rašalo ir vietos spaudoje, tai reikalas yra ir svarbus ir rimtas.

Susirinkimų ir parengimų PRANESIMAI

— **Erzvilko Draugiško Klubo** eilinis susirinkimas įvyks treciadienį, vasario 2 dieną Vingoliausko salėje, 4500 So. Talman Ave., 8:00 val. vak. Visi nariai prašomi dalyvauti, nes yra daug svarbių reikalų aptarti. **Adela Barba, rašt.**

— **SLA 36-tos kuopos** mėnesinis susirinkimas bus treciadienį, vasario 2 d., Chicago's Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 val. vak. Visi nariai ir narės kviečiami į susirinkimą. **A. Kaulakis, rašt.**

A. A. JUOZAPAS M. VILIS
Gyv. 6941 So. Claremont Ave.
Mirė 1966 metų sausio 31 d., 12:05 val. ryto, sulaukęs 73 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Rokiskio apskr., Kamajų par. Taraldžių kaime.
Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko našlė: sūnus Juozapas, marti Elena, 2 anūka: Joseph Jr. ir John.
Lietuvoje liko 2 broliai: Kazimieras ir Jurgis ir jų šeimos.
Priklausė Chicago's Lietuvių Draugijai.
Kūnas bus pašarvotas antradienį 4 val. p. p. Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.
Ketvirtadienį, vasario 3 dieną 9:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Gimimo Paneles Šventčiausios Marijos parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Juozapo M. Vilio gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Našlė lieka:
Sūnus, marti, anūka ir kiti giminės.
Dėl informacijos skambinti YA 7-1138.

A. A. HELEN WISOCKIS
Gyveno 3248 So. Green Street
Mirė 1966 m. sausio 29 d., 7:00 val. vakare, sulaukusi 73 metų amž. Gimus Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko našlė: brolienės sesers šeima Vanda ir Antanas Giniotis, sesers dukė Helen Tanke ir jos šeima, svogeris Antanas Kukuraitis, krikšto sūnus Joseph Kwain ir jo žmona Dolores ir jų šeima; kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Priklausė prie Brighton Park lietuvių moterų klubo.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted Street.
Treciadienį, vasario 2 dieną 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Švento Jurgio parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Helen Wisockis giminės, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Našlė lieka: brolienės šeima, svogeris, krikšto sūnus ir kiti giminės.
Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas. Tel. YArds 7-1911.

Reikalas rimtas ir aiškus! L. Bendruomenės uždavinys yra svarbus, reikšmingas ne tik dabarčiai, bet ir ateičiai, - juokas daryti iš šio uždavinio negalima! Renkant pareigūnus į LB postus yra būtinas apdairumas ir didelė atranka. Rinkti į atsakingus postus reikia ne tuos, kurie siūlosi, per jėgą, ar yra grupelių siūlomi ir net grūste įgrūdami, bet tuos asmenis, kurie jaučia tautinę atsakomybę, pajėgia dirbti kultūrinio planavimo darbą, sugeba visus jungti ir pajungti L. Bendruomenės didžiajam uždaviniui spręsti.
Humoro vakaro dalyvis
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEIKIS Telegrama / Visas Pasaulis / Dalia
KVIETKININKAS
Gėlės Vastuvėms, Bankietėms ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYNIA
GELĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba lūdesio valandote gražiausias gėlės ir vainikai, antkapiai papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. - 586-1220

PETKUS
TEVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telefonai: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telefonai: TOWnhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonai: LAFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktorius
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMI VIEŠA
REpublic 7-8000 REpublic 7-6001

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE. Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

Vasario 16 gimnazijoj

Evangelikų Jaunimo Ratelio Naujųjų Metų šventė

Kaip kiekvienais metais, taip ir šiais evangelikai mokslėiviai, su mokytoju Fr. Skeriu priešakyje, sausio mėn. 15 d. suruošė jau tradicinę Naujųjų Metų šventę. Šią šventę atvyko gimnazijos evangelikų kapelionas kunigas J. Urdzė iš Bad Godesbergo, vietinis vokiečių evangelikų parapijos kunigas Rauch, ponis Kilienė gim. Kibelkaitė, mokytoja Skerys ir visi gimnazijos evangelikai mokiniai. Kukli šventė buvo atidaryta su giesme. Įvado žodžius dviem kalbom tarė mokytojas Fr. Skerys pasveikindamas visus susirinkusius. Po to pakviestas kalbėjo vokiečių kunigas Rauch iš Huetttenfeldo. Jam dar neteko dalyvauti lietuvių evangelikų šventėje ir šiuo pakvietimu buvo labai nudžiugęs. Jis išreiškė viltį, kad tie geri, per eilę metų, užmegzti santykiai tarp lietuvių Vasario 16 gimnazijos Evangelikų Jaunimo Ratelio ir vokiečių bažnyčios būtų toliau puoselėjami ir plečiami.

Kunigas J. Urdzė kreipėsi į klausytojus, neprarasti ryšių su buvusiais gimnazijos evangelikais mokiniais, nes mums yra labai svarbu, kad jie liktų savo

įsitikinime lietuviais ir garbinu Dievą savo motinos kalba. Pasaulio Lietuvių Jaunimo Metų progą kun. Urdzė nuo š. m. gegužės mėn. 18 d. iki 22 d. imtinai Bad Godesberge, Pabaltiečių Studentų bendrabutyje, Annabergo pilyje, ruošia evangelikų jaunimo didelį suvažiavimą. Tame suvažiavime bus kviečiami dalyvauti visi buvę evangelikai lietuvių Vasario 16 gimnazijoj, studentai ir jaunimas iš gimnazijos nuo 14 metų amžiaus.

Ponia Marija Kilienė taip pat išreiškė nuosirdžius sveikinimus jaunimui ir suaugusiems. Ji paskaitė iš Naujo Testamento Jono Evangelijos 3 perskyrimo 16 skirsnelį ir išaiškino jos turinį, duodama gražių pavyzdžių iš gyvenimo.

Nevien suaugę žmonės rado progą šia pasižymėti, bet ir mūsų saunus jaunimas. Kad šitas parengimas taptų gražesnis ir jaukesnis, patys mokiniai buvo suruošę mažą programėlę. Pirmos klasės mokinė Marytė Kuršytė padeklamavo eilėrašį "Kalėdų šventė"; antros klasės mokinė Zelma Dilbaitė "Prie Kalėdų Eglutės". Po tų dviejų eilėraščių 7 klasės mokinys Alfredas Starukas akordeonu pagrojo Verdi operos Nabucco "Emigrantų Dainą" ir Brahms'o valsą op. 29. Ponia Kilienė pradžiugino susirinkusius keliomis giesmėmis, kurias ji sukūrė ir sukomponavo. Savo švelniu balsu ji įrodė, kad kadaise buvo gera dainininkė. Po jos dar sekė eilėraščiai "Kalėdos" ir "Kalėdų Naktis". Deklamavo 3 klasės mokinė Kristina Nikolajavaitė ir Manfredas Krauzė.

Programos pabaigoje buvo padalinamos dovanėlės: vaisių, sausainių ir šokolado. Mokytoja Skeriu padėkojusi visiems susirinkusiems už progos išklausymą ir atsilankymą, buvo užbaigta šventė su malda ir giesme "Už rankų imk meilingai".

Petras Vegneris, 8 klasės mokinys

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208 1/2 W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8554

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus. Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos —
(Standartinės ir Automatinės)
ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI
Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021
L. KAVALIUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISŲ AMERIKOJ
• Gintarinių žiedų, karolių, apyrankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinelių su lietuviškais ir kitų kalbų rašymais, Europoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rankdarbių su lietuviškais motyvais, kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų pokštelių, knygų ir gaidų.
Tose pat patalpose siunčiama "WORLD PARCEL SERVICE". Siuntiniai siunčiami tiesiai iš Chicago į Lietuvą ir kitus kraštus, todėl pigiau kainuoja.
Yra didelis prekių pasirinkimas labiausiai Lietuvoje reikalingų. Ką bepirktumėte ar siųstumėte, maloniai prašome pasiūlyti mūsų įstaigoje, iš to neabejotinai turėsite naudą.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st Street, Chicago, Ill.
Tel.: 471-1424
Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė-Grėbliūnienė
Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintėlę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel. SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI

TRUMPAI

— Ieva Adomavicz, gyv. 6606 S. Albany, veikli Lietuvių Piliiečių Klubo narė, sunkiai serga. Loreta Igoninietė jai buvo padaryta sunki operacija, bet ji jau taisyti. Pažįstamieji linki jai greitai sustiprėti ir grįžti namo.

— Cicero LB apylinkės naujai išrinktoji valdyba pasiskirstė pareigomis taip: St. Ingauris — pirmininkas, S. Žemaitienė — vicepirm. ir švietimo reikalų vadovė, G. Ročkienė — sekretorė, J. Pupelienė — išdinininkė, B. Bernardzik ir K. Iesmantas — minėjimų ir parengimų vadovai ir K. Dobilas — valdybos narys.

— Gage Parko LB naujoji valdyba pasiskirstė pareigomis šitaip: Stasys Gečas — pirmininkas, kun. J. Kubilius — vicepirm., B. Baras — sekretorius, A. Povilaitis — kasininkas ir J. Kaunas — narys Lietuvių Fondo-reikalams.

— JAV Lietuvių Bendruomenės Centro valdyba praėjusių metų lapkričio mėn. 1 d. bendraraščiu ragina apylinkių ir apygardų valdybas užregistruoti veikiančius chorus dalyvauti III-joje JAV ir Kanados lietuvių dainų šventėje. Dainų

ISĖJO AM. LIETUVIŲ SPORTO ISTORIJA



Jau atspausdinta iš išėjo į knygų rinką Amerikos Lietuvių Sporto istorija. Tai pirmoji ir vienintelė knyga, kurioje tiksliai ir gražiai aprašyta, ką Amerikos lietuviai yra padarę sporto srityje paskutiniuosius 65 metais. Surašyta ne vien atskirų sportininkų žygdarbiai, bet kiek prie lietuvių vardo prisidėjo įvairūs Amerikos lietuvių klubai, rateliai ir kitos organizacijos.

Knygoje duoti vardai ir vietos Amerikos lietuvių, kur ir kaip jie kolegijose ir universitetuose išliko kitataučių tarpe, ir kaip jiems pavyko atsistoti didelių įvykių priešakyje. Plačiai aprašyta kokių būdu Jack Sharkey tapo didelis kumštinininkas, ir kokius stebuklingus darbus atliko visa eilė senosios mūsų kartos drūtuočių.

Nepraleisti ir naujieji laikai. Aprašyta Amerikos lietuvių krepšinininkų triumfališka kelionė į įvairias Pietų Amerikos valstybes. Knygoje sužymėti vardai ir paveikslai ten važiavusių lietuvių sportininkų.

Knyga verta pasiskaityti ne vien sportininkams, bet kiekvienam lietuviui, kuriam rūpi garsinti geras lietuvių vardas. Knygos reikalais prašome kreiptis į Mr. John Jakubs, 2735 West 43rd St. Chicago, Ill. Čia paminėta knyga Chicagoje galima gauti šiose vietose: Bridgeporte Girdvainio krautuvėje, 3223 So. Halsted St.; Brighton Parke Jonaičio vaistinėje, 2735 West 43 St., Marquette Parke Karvelio prekyboje, 2715 West 71st St., ir Margučio raštinėje, 6755 So. Western Avenue. (Pr).

♦ Juozas Bacevičius pildo įvairias Income Tax'ų blankas, nereikalinga laukti, palikite žinias, blankos prisunčiamos, įstaiga veikia kasdien 9-9 val. vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. PR 8-2233.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turis didelį patyrimą padeda lietuviams užpildyti paj. mok. (income tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

HELP WANTED—MALE Darbininku Reikia

MEAT CUTTERS APPRENTICES

Learn A Good Trade

No experience necessary. Will train. Excellent three year training program. (This is a very definite training program where you advance to a higher classification and end as a Journeyman Meat Cutter with a salary of \$144.00 per week for a 40 hour week). Starting salary \$78 per week with automatic increases every six months.

MANY COMPANY BENEFITS WHICH INCLUDE FREE BLUE CROSS AND BLUE SHIELD, PAID VACATIONS AND HOLIDAYS, PROFIT SHARING AND RETIREMENT PLAN. STEADY YEAR AROUND TRADE AND NO SEASONABLE LAYOFFS.

For Appointment And Additional Information Concerning This In A Lifetime Opportunity

CALL JACK CRATEN 674-7560

JEWEL FOOD STORE

SYSTEMS ANALYSTS PROGRAMMER ANALYSTS

MASSEY - FERGUSON, INC.

This major world-wide heavy manufacturing company has created several openings for Systems and Programmer Analysts. These are a result of a challenging expansion program which includes the establishment of a continent-wide computer communications complex, located in the United States, the United Kingdom and Canada. These positions offer unique opportunities for high potential individuals.

The qualifications required include a university degree with specific emphasis on Mathematics and/or Mechanical engineering, at least three year's experience as a Senior Systems Analyst or Programmer in a mechanical products manufacturing operation, an a high level of staff relationship skills.

Salaries in keeping with qualifications. If interested, send resume — in confidence — preferably indicating current earnings to:

P. R. CURZON
EMPLOYEE RE sourcing MANAGER
915 KING STREET
TORONTO 3, ONT., CANADA
A PLAN FOR PROGRESS COMPANY
(An Equal Opportunity Employer)

STOCK SUPERVISOR

Experienced man for stocking in and out of assembly line parts. Must read, speak English. Good Starting Salary. Fringe Benefits.

Call 922-6379
After 8:30 A. M.
For interview Appointment.

ARC WELDER

needed in Franklin Park.

Call GRAND SPECIALTIES CO. DI 2-0600

RETIRED MAN FOR EVE

Maintenance work. 7 days.

Contact Miss GOYER GR 6-3600

WAREHOUSE STOCK MAN

Must be Sober and Reliable 5 Day Week
Company Fringe Benefits
SEE MR. McALHANEY
THIOKOL CHEMICAL CORP.
7314 N. RIDGEWAY SKOKIE
for an interview at your convenience or call OR 5-7337

♦ Cicero LB apylinkės valdyba vasario 2 d., trečiadienį, 7:30 val. vak. kviečia Cicero veikiančių organizacijų atstovų bendrą pasitarimą. Vasario 16 dienos minėjimo ir kitais aktualiais klausimais. Visos organizacijos prašomos atsiųsti savo atstovus, be to prašomi atvykti visi suinteresuotieji Cicero lietuviškąja veikla. Susirinkimas įvyks ateitininkų kambary 1507 S. 49 Ct. (Pr).

♦ Kosto Ostrausko vienaveiksmės dramos Duobkasiai (dedikuota Algimantui Mackui) pastatymas bus vasario 26 d. Jau-nimo Centre. Pastatymas Jurgio Blekaičio. Dekoracijos Kurausko. Aktoriai: Algimantas Dikinis, Dalia Juknevičiūtė ir Vytautas Juodka. (Pr).

REMKITE TUOS BIZNIERIUS KURIE GARSINASI "NAUJENOSE"

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS DEL VISU INFORMACIJŲ, KREPKITES Į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI PAJAMŲ MOKESCIU BLANKU ISPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS BELL — REALTY J. BACEVICIUS
6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

PRANESIMAS VISIEMS

6 KAMARIU MŪRAS, gazu šildymas, garažas. Arti 63-čios ir California Ave. \$16,500.
LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, aluminijus langai. Parking. Virš \$10,000 nuomos. Graži vieta. \$79,000.
7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šildymas, 220 elektrai, 1 1/2 vonios, 37 pėdų lotas, 2 auto garažas, arti Talman banko. \$17,800.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

TURIME SIMTUS NAMU CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VAKARINIUOSE PRIEMESCIUOSE. MŪSU ISTAIGOJE JOS GALITE ISSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĖS IS KATALOGO. VIENINTELIAI IS LIETUVIŲ PRIKLADYBOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650
Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMU IR BIZNIŲ PIRKIMAS-PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.
LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto garažas, Brighton Parke, modernus. \$13,500.
MŪRINIS, dideli kamb., garažas. Imokėti \$700.

SIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE
2737 WEST 43rd STREET CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 WEST 59th STREET PProspect 8-5454

PARDUODAMAS 5 KAMB. 2 MIEG. NAMAS SU VISAIS BALDAIS 5822 — 17th STREET, ST. PETERSBURG, FLORIDA. Arti bažnyčios, buso ir krautuvių. Savininkas ten bus nuo vasario 1 d. iki vasario 12 d.

CICERO — MŪRINIS 2x4 KAMB., uždari porčiai, pilnas rūšys, 1405 So. 57th Ct., palikimas, tuojau galima užimti. Del raktų teirautis 2134 So. 61st Ct. BI 2-2162 — LA 1-7038.

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininku

OFFICE GIRL
Must Type and Answer Phones. Age 22 to 35.
Phone: ES 8-1220

KOKS DAR KLAUSIMAS
Du vyrai, matyti, diskutavo savo šeimų reikalus, nes vienas paklausė, "Ar vaikų turite?" Antrasis atsakė, "Taip, turiu tris". — Pirmasis vėl klausia, "Berniukai ar mergaitės?" Antrasis pikta: "Žinoma, kad berniukai ir mergaitės, o tu mane, kad kenguros!?"

AUTOMOBILES—TRUCKS Automobilių — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI MOKĖTI DAUGIAU?
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000

BALZEKAS MOTOR SALES
"U WILL LIKE US" CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT
4030 Archer — VI 7-1515

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJENAS

